
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente a firma unica DETERMINAZIONE

Num. 18803 del 21/11/2017 BOLOGNA

Proposta: DPG/2017/19663 del 21/11/2017

Struttura proponente: SERVIZIO ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI E DELLE POLITICHE PER
L'ISTRUZIONE,  LA FORMAZIONE E IL LAVORO
DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA CONOSCENZA, DEL LAVORO E
DELL'IMPRESA

Oggetto: APPROVAZIONE DELL'ASSEGNAZIONE DELL'INDENNITÀ PER LA
PARTECIPAZIONE AI TIROCINI AMMISSIBILI AI FINANZIAMENTI DI CUI AL
PIANO REGIONALE GARANZIA GIOVANI. III PROVVEDIMENTO

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI E DELLE
POLITICHE PER L'ISTRUZIONE,  LA FORMAZIONE E IL LAVORO

Firmatario: FRANCESCA BERGAMINI in qualità di Responsabile di servizio

Firmato digitalmente

pagina 1 di 9



DIRIGENTE FIRMATARIO

Viste le deliberazioni di Giunta Regionale:

- n.475  del  7/04/2014  “Approvazione  Schema  di
convenzione  tra  Ministero  del  Lavoro  e  delle
Politiche  Sociali  e  Regione  Emilia-Romagna  -
Programma  Operativo  Nazionale  per  l'attuazione
dell'iniziativa  europea  per  l'occupazione  dei
giovani. Approvazione proposta di Piano regionale di
attuazione”;

- n. 985 del 30/06/2014 “Piano di attuazione regionale
di cui alla DGR n. 475/2014. Approvazione delle prime
procedure  di  attuazione”,  ed  in  particolare  gli
Allegati 3) e 4);

- n. 1676 del 20/10/2014 “Disposizioni per l'attuazione
di parte delle misure di cui al piano di attuazione
regionale della Garanzia per i giovani approvato con
propria deliberazione n. 475/2014 e del servizio di
SRFC in esito ai tirocini attivati ai sensi della
legge regionale n. 17/2005 e s.m.”;

- n.1964  del  22/12/2014  “Ulteriori  disposizioni
attuative del Piano regionale "Garanzia Giovani" di
cui  alla  D.G.R.475/2014  e  modifiche  alla  propria
D.G.R. n. 1676/2014”; 

- n.1290 del 1/08/2016 “Approvazione dello schema di
addendum alla convenzione tra Ministero del Lavoro e
delle Politiche Sociali e Regione Emilia-Romagna e
INPS  per  l'erogazione  dell'indennità  di  tirocinio
nell'ambito del piano italiano di attuazione della
c.d.  Garanzia  Giovani  e  stanziamento  di  euro
3.000.000,00  a  valere  sul  POR  FSE  a  copertura
finanziaria  della  misura  5  "tirocinio
extracurriculare anche in mobilità geografica";

Richiamata, in particolare, la deliberazione di Giunta
Regionale  n.  679  del  22/05/2017  “Modifica  alla  propria
deliberazione  n.  1676/2014  a  seguito  del  nuovo  assetto
organizzativo  della  Direzione  Generale  Economia  della
Conoscenza, del Lavoro e dell'Impresa”;

Dato atto, nello specifico, che con la sopra citata
deliberazione n.679/2017, si è stabilito tra l’altro  che,
per quanto riguarda l’indennità di frequenza per la misura
“Tirocini”, il  Responsabile del Servizio Attuazione degli
interventi  e  delle  politiche  per  l’istruzione,  la
formazione e il lavoro procederà con propri provvedimenti
alla quantificazione ed attribuzione, per ciascun tirocinio
attivato nell’ambito della Garanzia Giovani, dell’indennità
che verrà erogata da INPS, secondo le modalità indicate
nella  convenzione  tra  Ministero  del  Lavoro  e  delle
Politiche  Sociali,  Regione  Emilia-Romagna  e  INPS  per

Testo dell'atto

pagina 2 di 9



l'erogazione dell'indennità nell'ambito del piano italiano
di attuazione della "Garanzia Giovani" approvata con la
deliberazione  n.  1639/2014  e  nell’addendum  a  tale
convenzione, approvato con la deliberazione n. 1290/2016;

Preso  atto  che,  come  precisato  al  punto  E)
“Caratteristiche  dei  tirocini”  dell’Allegato  3)  parte
integrante e sostanziale della sopra citata deliberazione
n.985/2014,  l’indennità  di  partecipazione  ai  tirocini,
fissata dalla Legge regionale n. 17/2005 e ss.mm.ii., in
almeno  euro  450,00  mensili,  viene  cofinanziata  dalla
Regione  Emilia-Romagna  per  un  importo  di  euro  300,00
mensili per tirocini di durata non superiore a sei mesi,
elevabile a 12 mesi per i tirocini di cui all’art.14, comma
1, lett. c) della sopracitata L. R. n. 17/2005 e ss.mm.ii.;

Dato atto che con le proprie determinazioni n.11672
del 17/07/2017 e n.16375 del 19/10/2017 si è proceduto ad
assegnare ai beneficiari dei tirocini di cui agli Allegati
1, parti integranti delle stesse determinazioni, la quota
complessiva  di  indennità  di  tirocinio  a  carico  della
Regione  Emilia-Romagna,  quantificata  sulla  base  della
durata del tirocinio indicate negli stessi Allegati 1;

Richiamata  la  determinazione  del  Direttore
dell’Agenzia regionale per il Lavoro n. 1228 del 20/11/2017
“Approvazione elenco tirocini ammissibili a finanziamento.
10  Provvedimento”  e  in  particolare  l’allegato  parte
integrante della stessa determinazione; 

Dato che con la suddetta determinazione n.1288/2017 e
relativo allegato, nell’ambito delle competenze assegnate
all’Agenzia  regionale  per  il  Lavoro  dalla  sopra  citata
deliberazione n.679/2017, si è provveduto:

- all’approvazione  dell’elenco  dei  tirocini
ammissibili a tutti i finanziamenti non a carico
del soggetto ospitante a seguito di istruttoria
sulla  conforme  costituzione  del  tirocinio,
avvalendosi  delle  piste  di  controllo  approvate
con determinazione n.15732 del 31/10/2014;

- alla comunicazione degli esiti dell'istruttoria
di  cui  al  punto  che  precede  al  Servizio
Attuazione degli interventi e delle politiche per
l’istruzione, la formazione e il lavoro;

Ritenuto  per  le  suddette  motivazioni  di  procedere
alla quantificazione ed attribuzione, nei limiti massimi
previsti  dalle  normative  e  disposizioni  regionali  in
materia, al beneficiario del suddetto tirocinio ritenuto
ammissibile  di  cui  all’  Allegato  1,  parte  integrante  e
sostanziale del presente atto,  la quota di indennità di
tirocinio  complessiva  a  carico  della  Regione  Emilia-
Romagna,  quantificata,  sulla  base  della  durata  del
tirocinio, nello stesso Allegato 1; 

Dato  atto  è  stato  assegnato  dalla  competente
struttura  ministeriale  al  suddetto  tirocinio  il  Codice

pagina 3 di 9



Unico di Progetto (C.U.P.) come indicato nell’Allegato 1,
parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
determinazione;

Preso  atto  che  la  sopra  citata  “Convenzione  tra
Ministero del lavoro e delle politiche sociali, Regione e
INPS  per  l’erogazione  dell’indennità  di  tirocinio
nell’ambito del Piano italiano di attuazione della c.d.
Garanzia  Giovani”,  sottoscritta  il  27/10/2014,  che
disciplina  le  modalità  con  cui  l’INPS  eroga,  per  conto
della Regione Emilia-Romagna, l’indennità di tirocinio in
favore dei giovani destinatari della misura 5 del Piano
regionale di attuazione, prevede che:

- l’INPS provvede ad erogare ai giovani tirocinanti,
che saranno nominativamente indicati dalla Regione,
l’importo  mensile  dell’indennità  di  tirocinio,
stabilita dalla Regione per ciascun destinatario;

- a tal fine, la Regione comunica all’INPS, tramite il
Sistema  Informativo  Percettori  in  conformità  allo
schema procedurale ivi previsto, entro il giorno 10
di ciascun mese, l’elenco dei soggetti aventi titolo
a fruire dell’indennità di tirocinio relativamente al
mese precedente, ovvero ai mesi precedenti;

- l’elenco di cui all’alinea precedente dovrà contenere
l’indirizzo  del  destinatario  presso  il  quale  può
essere inviato il bonifico domiciliato, il codice di
avviamento postale dei beneficiari nonché l’importo
riferito  alla  mensilità  ovvero  a  più  mensilità
dell’indennità  di  tirocinio  spettante  a  ciascun
beneficiario;

Preso atto altresì che il sopra richiamato “Addendum
alla convenzione tra Ministero del Lavoro e delle Politiche
Sociali,  Regione  Emilia-Romagna  e  INPS  per  l'erogazione
dell'indennità di tirocinio nell'ambito del Piano Italiano
di attuazione della c.d. Garanzia Giovani e stanziamento di
Euro  3.000.000,00  a  valere  sul  POR  FSE  a  copertura
finanziaria  della  Misura  5  'Tirocinio  extracurriculare
anche in mobilità geografica'”, firmato in data 14/09/2016,
ha confermato le suddette previsioni;

Dato atto che nell’ambito delle suddette competenze
assegnate  dalla  sopra  citata  deliberazione  n.679/2017
all’Agenzia  regionale  per  il  Lavoro,  la  stessa  Agenzia
provvederà  all’invio  mensile  all’INPS,  tramite  il  sopra
richiamato  Sistema  Informativo  Percettori  -  banca  dati
“Percettori”, del nominativo del beneficiario del tirocinio
di cui all’ Allegato 1, parte integrante del presente atto,
al quale deve essere erogata l’indennità mensile per la
durata  del  tirocinio,  così  come  indicata  nello  stesso
Allegato 1); 

Dato atto altresì che la Regione Emilia-Romagna ha
individuato quale modalità di erogazione, da parte di INPS,
della quota di cofinanziamento dell’indennità mensile di

pagina 4 di 9



cui sopra  in nome e per conto della Regione,  quella del
bonifico domiciliato;

Ritenuto  inoltre,  per  le  suddette  motivazioni  di
autorizzare l’INPS, sulla base delle suddette comunicazioni
mensili  da  parte  dell’Agenzia  regionale  per  il  Lavoro
all’erogazione ai beneficiari dei tirocini cui all’Allegato
1),  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
determinazione, in nome e per conto della Regione Emilia-
Romagna, della quota di indennità di tirocinio mensile a
carico della stessa Regione, quantificata complessivamente
sulla  base  della  durata  del  tirocinio,  con  le  modalità
previste dalla sopra richiamata “Convenzione tra Ministero
del lavoro e delle politiche sociali, Regione e INPS per
l’erogazione  dell’indennità  di  tirocinio  nell’ambito  del
Piano italiano di attuazione della c.d. Garanzia Giovani”;

Richiamato l’art. 11 della Legge del 16 gennaio 2003
n.3  “Disposizioni  ordinamentali  in  materia  di  pubblica
amministrazione";

Visti:

 il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino
della disciplina riguardante il diritto di accesso e gli
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e
succ. mod.;

 la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  89/2017
"Approvazione  Piano  triennale  di  prevenzione  della
corruzione 2017 - 2019";

 la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.486/2017
"Direttiva  di  indirizzi  interpretativi  per
l’applicazione degli obblighi di pubblicazione previsti
dal D.Lgs.n. 33 del 2013. Attuazione del Piano triennale
di prevenzione della corruzione 2017-2019”;

 la circolare del Servizio Affari Legislativi e Aiuti di
Stato e del Servizio Affari Legislativi e Coordinamento
Commissioni  Assembleari,  prot.  n.  PG/2017/0475007  del
27/06/2017, ad oggetto “Ampliamento della Trasparenza.
Indicazioni  operative  per  la  pubblicazione  delle
determinazioni  dirigenziali,  di  cui  al  corrispondente
obiettivo strategico contenuto nel par.14.2 della Sez.
Trasparenza del Piano Triennale per la prevenzione della
corruzione 2017 – 2019 (D.G.R. n.89 del 30 gennaio 2017)
e per l’Assemblea Legislativa al par.2.2 della Sezione
Trasparenza del Piano Triennale per la prevenzione della
corruzione 2017 – 2019 (DUP n.6 del 25 gennaio 2017)”;

Vista la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 “Testo unico in
materia di organizzazione e di rapporto di lavoro nella
Regione Emilia-Romagna” e ss. mm.;

pagina 5 di 9



Richiamate  inoltre  le  seguenti  deliberazioni  della
Giunta regionale:

- n.2416/2008  “Indirizzi  in  ordine  alle  relazioni
organizzative  e  funzionali  tra  le  strutture  e
sull’esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.
Adempimenti  conseguenti  alla  delibera  999/2008.
Adeguamento  e  aggiornamento  della  delibera  n.
450/2007” e ss.mm, per quanto applicabile;

- n.270/2016  “Attuazione  prima  fase  della
riorganizzazione avviata con delibera 2189/2015”;

- n.622/2016  “Attuazione  seconda  fase  della
riorganizzazione avviata con delibera 2189/2015”;

- n.1107/2016 recante "Integrazione delle declaratorie
delle strutture organizzative della Giunta regionale a
seguito dell'implementazione della seconda fase della
riorganizzazione avviata con Delibera 2189/2015";

- n. 87/2017 "Assunzione dei vincitori delle selezioni
pubbliche  per  il  conferimento  di  incarichi
dirigenziali,  ai  sensi  dell'art.  18  della  L.R.
43/2001, presso la direzione generale economia della
conoscenza, del lavoro e dell'impresa";

- n.468/2017  "Il  sistema  dei  controlli  interni  nella
Regione Emilia-Romagna";

- n.900/2017  “Approvazione  incarico  dirigenziale  ad
interim conferito nell'ambito della Direzione Generale
Economia della Conoscenza, del Lavoro e dell'Impresa e
autorizzazione  per  il  conferimento  di  un  ulteriore
periodo  di  interim  per  il  Servizio  territoriale
agricoltura, caccia e pesca di Ravenna”;

Richiamate le determinazioni dirigenziali:

- n. 1174/2017 "Conferimento di incarichi dirigenziali
presso  la  Direzione  Generale  Economia  della
Conoscenza, del Lavoro e dell'Impresa";

- n.8575/2017 “Conferimento di un incarico dirigenziale
di  Responsabile  di  Servizio  ad  interim  presso  la
Direzione  Generale  Economia  della  Conoscenza,  del
Lavoro e dell'Impresa”;

Attestata, ai sensi della sopra citata deliberazione
della Giunta regionale n. 2416/2008 e s.m.i., la regolarità
amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

per  le  motivazioni  indicate  in  premessa  e  che  qui  si
intendono integralmente riportate:

1. di  quantificare  ed  attribuire,  nei  limiti  massimi
previsti dalle normative e disposizioni regionali in

pagina 6 di 9



materia, al  beneficiario del tirocinio  di cui all’
Allegato  1,  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente atto,  la quota complessiva di indennità di
tirocinio  a  carico  della  Regione  Emilia-Romagna,
quantificata  sulla  base  della  durata  del  tirocinio
indicata nello stesso Allegato 1;

2. di  dare atto  che  nell’ambito  delle  competenze
assegnate dalla sopra citata deliberazione n.679/2017
all’Agenzia regionale per il Lavoro, la stessa Agenzia
provvederà  all’invio  mensile  all’INPS,  tramite  la
Banca  Dati  “Percettori”,  del  nominativo  del
beneficiario del tirocinio di cui all’ Allegato 1,
parte integrante e sostanziale del presente atto, ai
quali  deve  essere  erogata  l’indennità  mensile  e
nell’importo massimo contenuto nello stesso Allegato
1); 

3. di autorizzare l’INPS, sulla base delle comunicazione
dall’Agenzia  regionale  per  il  Lavoro  di  cui  al
precedente punto 3, all’erogazione al beneficiario del
tirocinio di cui al precedente punto 1, in nome e per
conto  della  Regione  Emilia-Romagna,  della  quota  di
indennità di tirocinio a carico della stessa Regione,
quantificata complessivamente sulla base della durata
del tirocinio, con le modalità previste dalla sopra
richiamata  “Convenzione  tra  Ministero  del  lavoro  e
delle  politiche  sociali,  Regione  e  INPS  per
l’erogazione dell’indennità di tirocinio nell’ambito
del Piano italiano di attuazione della c.d. Garanzia
Giovani”;

4. di dare atto che il Codice Unico di Progetto (C.U.P.)
assegnato  al  tirocinio  è  indicato  nell’Allegato  1,
parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
determinazione;

5. di dare atto che, per quanto previsto in materia di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni,
si provvederà ai sensi delle disposizioni normative ed
amministrative richiamate in parte narrativa;

6. di pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  sito
http://formazionelavoro.regione.emilia-romagna.it

Francesca Bergamini

pagina 7 di 9



Allegato 1
ELENCO DEI TIROCINI AMMISSIBILI A GARANZIA GIOVANI - III PROVVEDIMENTO

soggetto certificatore CUP

0609916200125979 CORSI RIMINI SRL 04031490404 CORSI RIMINI SRL 04031490404 6        1.800,00 E91B17000390006

codice comunicazione
avviamento

cognome e nome 
Tirocinante

soggetto promotore    
                          

codice fiscale
soggetto
promotore      

codice fiscale
soggetto
certificatore

Durata in 
mesi

Indennità in 
euro

DIAMANTI ROBERT

Allegato parte integrante - 1

pagina 8 di 9



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Francesca Bergamini, Responsabile del SERVIZIO ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI E
DELLE POLITICHE PER L'ISTRUZIONE,  LA FORMAZIONE E IL LAVORO esprime,
contestualmente all'adozione, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n.
2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di
proposta DPG/2017/19663

IN FEDE

Francesca Bergamini

Parere di regolarità amministrativa

pagina 9 di 9


